
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 16/12/2025 

                                                         
 

 

 

PRESO ATTO che, per la validazione delle spese effettuate, secondo quanto previsto dai regolamenti Interreg – 
Blitartz, ogni partner deve procedere alla nomina di un controllore di primo livello (FLC) che soddisfi 
determinati requisiti e capacità tecnico professionali per espletare il servizio; 

PRESO ATTO che si rende necessario ricorrere alla nomina di un FLC esterno, così come indicato dall’Agenzia 
per la Coesione Territoriale nella “Procedura per l’individuazione e la contrattualizzazione dei certificatori delle 
spese”; 

RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del D.l. n. 52/2012, convertito nella Lege n. 94/2012, che estende a tutte le 
P.A. l’obbligo di utilizzare il Me.Pa per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal 
Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge 30.12.2018 n. 
145, comma 130 (legge di bilancio 2019)   e preso atto che lo stesso eleva il limite di importo oltre il quale le 

N.  700 

 

OGGETTO:PROGETTO INTERREG ITALIA SVIZZERA “BLITZART", ID 0200065. AFFIDAMENTO 
INCARICO DI CONTROLLORE DI PRIMO LIVELLO ESTERNO (FLC). DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO CUP: 
C91G24000190007 CIG: B97DA47330 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato 
Elettronico della PA (MEPA) da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile prescindere dalla 
procedura MEPA; 

RICHIAMATO il d.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) - Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

DATO ATTO CHE, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 50 
d.lgs. 36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
nonché del principio di rotazione; 

RITENUTO conveniente per questa amministrazione, ai sensi del suddetto articolo, considerata la particolarità 
della fornitura e per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’intervento, procedere con affidamento 
diretto previa richiesta di preventivo per lo svolgimento del servizio di controllore di primo livello esterno (FLC). 

VISTO il preventivo pervenuto dall’operatore economico Tomalino Maurizio con sede in Via Bricherario n. 6 – 
10128 Torino (TO), codice fiscale TMLMRZ65M16L219L e partita IVA 06848740012 ed assunto al protocollo 
dell’Ente scrivente con numero 3581/2025 del 09.1.2025, il quale prevede un costo complessivo di € 
1.428,00 per l’incarico di controllore di primo livello esterno (FLC);  

DATO ATTO che con nota ns protocollo n. 3624/2025 del 14.10.2025 si procedeva a richiedere alla 
Commissione mista Stato-Regioni e Province Autonome per il coordinamento sul funzionamento generale del 
sistema nazionale di controllo dei Programmi dell’obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 2021-2027 la 
convalida a controllore esterno di primo livello a favore dell’operatore economico Tomalino Maurizio sopra 
citato; 

DATO ALTRESI’ ATTO che la Commissione mista Stato-Regioni e Province Autonome con nota ns protocollo n. 
4275/2025 del 27.11.2025 ha approvato il controllore esterno di primo livello individuato nell’operatore 
economico Tomalino Maurizio sopra citato; 

RITENUTO pertanto di individuare nell’operatore economico Tomalino Maurizio con sede in Via Bricherario n. 
6 – 10128 Torino (TO), codice fiscale TMLMRZ65M16L219L e partita IVA 06848740012 la ditta cui affidare 
l’incarico di controllore di primo livello esterno (FLC); 

DATO ATTO che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) 
della l.r. 19/2009 e s.m.i ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore 
dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO che il RUP dichiara in questa sede, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: 
a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né indirettamente, un 
interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né si trova in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 
In particolare, che l’assunzione dell’incarico: non coinvolge interessi propri; non coinvolge interessi di parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge, di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale; non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; non coinvolge interessi di soggetti 
od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, 
neppure pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale; 
c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
questione; 
d) che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o una situazione anche 
potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., 
provvederà immediatamente a darne comunicazione e ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata 
dichiarazione di rinuncia; 
 
POSTO CHE il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi del Programma Interreg VI-A Italia 
Svizzera 2021-2027. Progetto “BlitzArt", ID 0200065; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 196 del 22 aprile 2025, avente ad oggetto 
“Regolamento dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. A) e B) del Dlgs 
36/2023 – Approvazione”; 
 
PRESO ATTO CHE per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

- il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi; 

- il CUP C91G24000190007 ed il CIG B97DA47330; 

- la dichiarazione con cui la controparte si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

-  la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi ex artt. 94,95 e 98 del Dlgs 36/2023 e pantouflage;  

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione in tema di compatibilità dell’incarico e assenza di situazioni di 
conflitto di interessi;  

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione in tema di titolarità effettiva;  

- la verifica condotta sulle annotazioni relative all’O.E. nel casellario ANAC;  
 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b); 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 52 del 27.12.2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale autorizzativo 2026-2027”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 4 del 20.01.2025 ad oggetto “Variazione n. 1/2025 al Bilancio di 
previsione e gestionale 2025 per iscrizione entrate diverse”; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 29.10.2025 avente ad oggetto “Approvazione 
Assestamento al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2025 ed assegnazione delle somme al 
dirigente”; 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi il codice CUP è C91G24000190007 ed il codice 
CIG è B97DA47330; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Tomalino Maurizio con sede in Via 
Bricherario n. 6 – 10128 Torino (TO), codice fiscale TMLMRZ65M16L219L e partita IVA 06848740012, 
nonché di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 1.428,00, sul capitolo di spesa n. 
639 art. 90 “Programma Interreg Italia Svizzera 2021-2027 - Progetto BlitzArt” del Bilancio in corso a favore 
dell’operatore economico stesso; 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in 
materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazioni n. 52/2024, n. 4/2025 e n. 13/2025; 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. DI APPROVARE il preventivo formulato dall’operatore economico Tomalino Maurizio con sede in Via 
Bricherario n. 6 – 10128 Torino (TO), codice fiscale TMLMRZ65M16L219L e partita IVA 
06848740012 ed assunto al protocollo con numero 3581/2025 del 09.10.2025 per l’incarico di 
controllore di primo livello esterno (FLC) in oggetto. 

3. DI AFFIDARE all’operatore economico Tomalino Maurizio con sede in Via Bricherario n. 6 – 10128 
Torino (TO), codice fiscale TMLMRZ65M16L219L e partita IVA 06848740012 il servizio di 
certificazione dei rendiconti finanziari del Programma Interreg VI-A Italia Svizzera 2021-2027. 
Progetto “BlitzArt", ID 0200065, attraverso l’individuazione di un controllore di primo livello esterno 
(FLC). 

4. DI DARE ATTO che il suddetto affidamento comporterà una spesa complessiva di € 1.428,00 (o.f.i.). 

5. DI PROCEDERE all’impegno di spesa omnicomprensivo pari a € 1.428,00 (o.f.i.) sul capitolo di spesa 
n. 639 art. 90 “Programma Interreg Italia Svizzera 2021-2027 - Progetto BlitzArt” del bilancio in 
corso a favore dell’operatore economico Tomalino Maurizio con sede in Via Bricherario n. 6 – 10128 
Torino (TO), codice fiscale TMLMRZ65M16L219L e partita IVA 06848740012, per il servizio in 
oggetto, con le modalità di seguito indicate: 

6. DI DARE ATTO che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 20, 
c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
il Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza e che lo stesso ha 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B97DA47330 2025 337 09052 10 639 90 U.2.05.99.99.999 1.428,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dichiarato in questa sede l’assenza di conflitti d’interesse e/o cause ostative nella 
gestione/aggiudicazione della procedura.  

7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2025. 

8. DI DARE ATTO che agli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa. 

9. DI DARE ATTO che per il servizio di cui trattasi, il codice CUP è C91G24000190007 ed il codice CIG è 
B97DA47330. 

10. DI PROVVEDERE con successivi atti alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolari fatture 
ed accertamento della regolarità della prestazione. 

11. DI DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico di controllore di primo livello esterno (FLC) è finanziato 
mediante fondi a valere sul Programma Interreg VI-A Italia Svizzera 2021-2027. Progetto “BlitzArt", 
ID 0200065. 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 16/12/2025 al 01/01/2026 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

